(9) ... *aspergat aliquando faciem cum nardio et aqua rosea.*

« *Conversetur cum... amicis quos videre ipsum delectat, quoniam familiaritas eorum qui placere non possunt, maximum praestat memoriae nocumentum. Sit ei rarissima confabulatio mulierum, et quae magis placent per sapientiam quam per formam, quoniam earum pulchritudo reiciaculum in se continet deceptivum* »).

In questo complesso di consigli vengono date anche norme esatte per l'organizzazione di un collegio, affinché l'ambiente possa garantire le condizioni favorevoli per uno studio fruttuoso ⁽¹⁰⁾:

« *Domus scholasticae disciplinae in (aere) libero et puro construatur. Remota sit a frequentationibus mulierum, a clamoribus fori et equorum strepitu, a navigio, a latratu canum, a nocivis rumoribus, a curruum tremore. Longitudinem et latitudinem habeat coequalem. Fenestrarum quantitas in ea taliter ordinetur, quod non sit ibi plus vel minus luminis quam natura ipsa requirat. Habitaculum autem in superiore parte consistat. Iterum non sit nimis altum neque nimium pavimento incumbat, quoniam utrumque memorialem offendit. Sit a pulvere et ab omni labe mundata. Nec sint in ea imagines aliquae vel picturae, nisi forte illae quae per imaginationem, id est per imaginarias formas et figuras notabiles reductiones faciant ad memoriam super scientiis in quibus ingenia exercentur. Sed omnes parietes consistorii colore vel lumine viridi adornentur. Unicus sit ingressus, et scalae non sint laboriosae ad ascensum. Sedes magistralis in altiori gradu consistat et taliter praemineat quod doctores ingredienti possint directe videre et videri. Duae autem fenestrae vel tres taliter disponantur quod magister interdum, et maxime in amoeno tempore, valeat exteriores partes, arbores et hortos et pomeria intueri, quoniam in visione rerum delectabilium memoria roboratur* »).

La casa dunque deve sorgere in mezzo ad aria libera e buona, lontana da ogni compagnia femminile e da tutti i rumori che disturbano. La grandezza dei locali, la disposizione delle finestre, l'altezza del soffitto, tutto è esattamente studiato. Poi la casa deve essere linda e senza polvere, non deve contenere quadri, o tutt'al più tali che si riferiscano alle varie scienze. Le pareti dell'auditorio devono essere colorate in verde o illuminate di luce di questo colore, sempre al fine di creare le condizioni migliori per la memoria. Per i professori poi si

(10) Fol. 58v - 59r.

provvede in modo particolare: la loro cattedra deve essere elevata, in modo che entrando possano vedere ed esser veduti direttamente; le finestre vanno disposte in maniera tale da permettere uno sguardo sui giardini e sul paesaggio vicino, cosa che, specialmente con tempo bello, ha buon influsso sulla memoria. Insomma abbiamo qui un divertente esempio di igiene edilizia del medioevo.

A questa disquisizione seguono alcune regole e indicazioni pratiche per l'oratore. Dapprima un lungo capitolo sopra l'arte del *transumere*, cioè di parlare in immagini e analogie, e, poco più sotto, sul retto uso dei sinonimi. Frammezzo si trova una serie di argomenti pro e contro certi mestieri sospetti, che il futuro avvocato dovrà difendere o impugnare a seconda dei casi, cioè *astrologi, geometri, alchimistae, prophetae* ecc. Poi seguono alcune *invektivae: contra verbosos*, contro i quali si mette in guardia con molta energia e con termini che è preferibile non riportare, e *contra eos qui desiderant se in controversiis et litigiis immiscere*.

Questa seconda *invektiva* è molto interessante. Essa è diretta non tanto contro coloro che vogliono condurre processi, quanto piuttosto contro i giuristi, i giudici, e soprattutto contro gli avvocati. È una accusa violenta e patetica, che non rifugge nemmeno dall'applicazione di testi sacri, e dà un quadro molto vivo e molto tetro della condizione contemporanea del Diritto⁽¹¹⁾:

« O vos, qui controversiis et litigiis cupitis interesse, considerate et videte, si possent esse dolores doloribus coaequales (eorum) qui navigant in mari causarum. Si mihi non creditis, interrogate illos qui causarum conflictibus consueverunt involvi, et dicent vobis quomodo in porrectione libelli et contestatione litis, in reconventionem dolosa, in exceptione cavillosa, in simulatoriis replicationibus, in consiliis palliatis, in protractionibus terminorum, in longis interpositionibus... gravatur. Item circa formam divini iudicii fit reversio testium, dico qui per malignorum advocatorum astucias malitiosius instruuntur. Post hoc venit *regina pecunia cum tubis ductilibus...*, in fimbreis aureis, in vestitu deaurato, circumdata varietate, portans in capite scriptum carmen dampnandorum. Nec hoc discussit: hoc rigore iuris exercet, defert appellationes, rescindit pacta, laxat habenas, praebet inducias... et omnia secundum suum male

(11) Fol. 60v - 61r.

placitum ordinat et disponit. Cum igitur in pelago causarum litigantium navicella tempestosis fluctibus et procellis fluctuagis agitetur, per amicabilem compositionis remedium applicare debetis ad portum quietis ».

Ciò che è stato detto viene illustrato con una favola: un coniglio e una pecora pascolano tranquilli e contenti in un gran prato, finché un giorno la pecora incomincia una lite e pretende dal coniglio che gli abbandoni il lato est del prato. Il coniglio non vuole e si viene ad un processo. La pecora si sceglie come « actor gerens officium » una volpe, che pretende come onorario la pelle della pecora; il coniglio si prende come avvocato un'altra volpe e le promette come compenso ugualmente la sua pelliccia. Naturalmente succede, che entrambi perdono la loro pelliccia, senza nulla ottenere: *unde vulpes incoeperunt ad invicem exultare*. È la morale di questa favola: « Lepus et ovis hominibus improvidis comparantur, qui pro re modica vel quasi nulla sub iudice (vel leone) ordinario vel delegato non desunt litigare. Vulpes autem sunt advocati, qui postquam habent salaria, litigantes recedunt et ipsi exultant sicut victores, qui captant predam, spolia partiuntur ».

Seguono ancora una enumerazione dei danni e degli svantaggi che un processo può portare e, per concludere, una regola aurea per tutti quelli che vogliono cercare il loro diritto davanti al tribunale. La rubrica suona: « De tribus rebus sine quibus nemo potest in causis aliquibus obtinere »; e il testo: « Tria sunt necessaria causari volenti, scilicet ius, potentia et pecunia. Nam si ius habere non credit, frustra laborat vel animam laedere comprobatur. Pro certo, si pecunia sibi defuit, ius quod sibi competit et sequitur non valebit. Similiter si potentiam non habuerit, ius quod sibi per sententiam est collatum amittit ».

L'ultima parte del nostro opuscolo è costituita da una serie di consigli e di norme per quelli che vogliono prendere la parola nei *consilia* di qualsiasi genere. Alla fine di tutto il manuale è riportato il brano più interessante fra tutti: uno schema dettagliato (non solo un *exordium*) di una adunanza popolare che mostra con evidenza come si procedeva in tali occasioni circa l'anno 1300.

Prima di tutto vien data la definizione della *concio* o *concinatio*: « Concio est conventus populi, qui secundum consuetudinem civitatis aut loci (per) clamorem tubarum vel campanarum sonitum congregatur ».

Seguono quindi le regole per gli oratori ⁽¹²⁾, sotto la rubrica *De moribus concionatorum*:

« Mos concionatorum est ascendere et in gestibus corporum ostendere virtutem et venustatem. Sed haec in primis, ut eis audientia et intelligentia praebeatur. Et infulati praecones ⁽¹³⁾ non desinunt proclamare dicentes: audite, audite! Postea Deum omnipotentem et illius Matrem gloriosam et illius apostolos vel sanctos martyres, (et) quem cives aut habitatores locorum patronum reputant et tutorem exorant, Illa autem concio ad honorem et statutum militiae atque populi debeat multimode pertinere. Insistunt postea laudibus venerationis, et civitates et oppida vel personas magnificis extollunt praeconiis et exultant. Postea incipiunt pacificare materiam ⁽¹⁴⁾ pro qua fit concio, et nituntur militibus atque populo suadere iuxta beneplacitum.

« Si vero concionator ex officio miratur solvere de aliquibus ultimis, vel ad faciendum exercitum intendat militiam et populum amovere, ascendit dextrarium nitentem ⁽¹⁵⁾, qui terram videtur in fremitu conculcare, super quo sedet accinctus gladio, terribiliter ostendens faciem supercilia elevare, extendit crura et pedes, in strepitu agitat calcaria, brachium elevat ad suprema, dextera manu innuit, voce hortatur, infert minas, reducit ad memoriam facta clarissima et victorias antiquorum.